ПРОТОКОЛ №4
заседания общественного координационного совета по поддержке и

развитию малого и среднего предпринимательства в городе Снежинске (далее - Совет)

г. Снежинск                                                                                         17.12.2020г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Председатель Совета

Востротин Д.С.
	- заместитель главы Снежинского городского округа

	Заместитель председателя Совета

Комина Т.В.
	- заместитель начальника отдела инвестиционной и предпринимательской деятельности, защиты прав потребителей

	Секретарь Совета

Трофимова Т.И.
	- консультант отдела инвестиционной и предпринимательской деятельности, защиты прав потребителей

	Члены Совета:

	Григорова Н.А.
	- индивидуальный предприниматель

	Бачинина Е.А.
	-главный редактор МБУ «Информком», директор автономной некоммерческой организации «Центр поддержки гражданских инициатив», депутат Собрания депутатов Снежинского городского округа

	Круглов А.Г.
	- директор Автономной некоммерческой организации дополнительного образования «Международный центр  развития – Снежинск»

	Мельников С.Н.
	- заместитель директора ООО «Агропромавтоматика»

	Смирнов С.П.
	- общественный представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Челябинской области муниципального образования «Город Снежинск»

	Стройкина О.А.
	- индивидуальный предприниматель

	Халикова Л.Р.
	- индивидуальный предприниматель

	Холодов А.А.
	- директор ООО «Диагностика и Энергоэффективность»

	Чернов В.В.
	- индивидуальный предприниматель

ПОВЕСТКА:
      1. Проведение публичных консультаций по проекту административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута» (письмо от 27.11.2020 № Г-03-09/294 начальника УГ С.Ю. Потеряева).
     Принято решение:  повестку заседания утвердить.
     Голосовали: «ЗА» - 12, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.
По первому вопросу:
Указанный проект и опросные листы были заранее направлены членам Совета для ознакомления с целью внесения замечаний и предложений.

Проведено обсуждение проекта административного регламента c целью выявления положений, способствующих возникновению необоснованных расходов, а также вводящих избыточные запреты, ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.
В ходе обсуждения проекта замечаний и предложений от членов Совета поступило 10 предложений.
Результат обсуждения оформлен приложением № 1 к настоящему протоколу.
    Большинством голосов принято решение:

     1. В предлагаемом проекте положений, которые необоснованно ограничивают, затрудняют ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также содержат избыточные запреты и  ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, не имеется.
Голосовали:   «Не имеется»  - 9, «Имеется» - 3, «Воздержались» –0.
     2. Секретарю Совета направить заполненные опросные листы (приложение №1 к протоколу) разработчику проекта (в соответствии с постановлением администрации Снежинского городского округа от 01.07.2016 № 879).

Председатель Совета
                          Д.С. Востротин

Секретарь Совета                                                        Т.И. Трофимова

  Приложение №  1

                                                                                           к протоколу № 4 от 17.12.2020

Опросный лист при проведении публичных консультаций

проекта внесения изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута».
Название организации: Общественный координационный совет по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства в городе Снежинске.

Сроки проведения публичных консультаций: с 01.12.2020 по 15.12.2020.
Перечень вопросов

в рамках проведения публичных консультаций
1. На решение какой проблемы, на Ваш взгляд, направлено предлагаемое регулирование? Актуальна ли данная проблема сегодня?

           Внесение изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута» связана с изменениями в действующем законодательстве:
· Постановление Правительства Российской Федерации от 30.07.2020 № 1143 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам рубки деревьев и кустарников»,
· Постановление Правительства РФ от 12.11.2020 № 1816 «Об утверждении перечня случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории, перечня случаев, при которых для строительства, реконструкции объекта капитального строительства не требуется получение разрешения на строительство, внесении изменений в перечень видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»,
· Распоряжение Правительства Российской Федерации от 02.07.2020 № 1716-р «Об утверждении изменений, которые вносятся в распоряжение Правительства Российской Федерации от 31.01.2017 № 147-р»,

· Приказ Министерства имущества Челябинской области от 08.04.2020 № 81-П «О внесении изменений в приказ Министерства имущества и природных ресурсов Челябинской области от 30.06.2015 № 178-П «О порядке и условиях размещения объектов на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов».
         Проблема актуальна, поскольку целью разработки административного регламента является повышение качества предоставления муниципальной услуги, в том числе:
1) упорядочения административных процедур;

2) сокращение срока исполнения процедуры в целях размещения объектов газо- и электросетевого хозяйства с 10 рабочих дней до 5 рабочих дней;

3) определения должностных лиц, ответственных за выполнение отдельных административных процедур и административных действий при предоставлении муниципальной услуги.
2. Какова цель предлагаемого регулирования, на решение которой оно направлено? Достигнет ли, на Ваш взгляд, предлагаемое нормативное правовое регулирование тех целей, на которое оно направлено?
           Целью регулирования является соблюдение земельного законодательства при выдаче разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута.

3. Существуют ли иные варианты достижения заявленных целей регулирования? Если да, приведите те, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратны и (или) более эффективны.
           Регулирование заявленных целей иным способом не представляется возможным.

4. Какие, по Вашей оценке, субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности будут затронуты предлагаемым регулированием?
            Регулирование затрагивает деятельность физических и юридических лиц, в том числе субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, которые планируют осуществление хозяйственной деятельности на землях или земельных участках, которые находятся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута на территории Снежинского городского округа.

5. Существуют ли в предлагаемом проекте нормативного правового акта положения, которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности? Приведите обоснования по каждому указанному положению.
1) В Пункте 1.4 идет речь о Автономном муниципальном учреждении муниципального образования «Город Снежинск» «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг». МФЦ вроде реорганизуется и его в 2021 году не будет в настоящем виде.
2) В пункте 1.8. говорится, что приём и регистрация документов осуществляется канцелярией в случае обращения заявителя непосредственно в администрацию. Канцелярия администрации находится по адресу ул. Свердлова 24, а заявителя посылают по адресу Управления градостроительства.

3) Подпункт 2 пункта 1.9. Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ) при наличии соглашения о взаимодействии, заключенного между областным государственным казенным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» и администрацией Снежинского городского округа.

Не указана юридическая форма предприятия, кроме того, МФЦ вроде реорганизуется и его в 2021 году не будет в настоящем виде
4) В пункте 2.5. в таблице неверно указаны номера пунктов

	№
п/п
	Наименование административной процедуры
	Срок выполнения административной процедуры в соответствии с п. 2.4.1 настоящего административного регламента
	Срок выполнения административной процедуры в соответствии с п. 2.4.2 настоящего административного регламента
	Срок выполнения административной процедуры для объектов газо- электросетевого хозяйства

Пункты 2.4.1 и 2.4.2 совсем не о том. Так же, в пункте 2.5. не описана схема, если заявитель подает документы в канцелярию администрации, хотя в пункте 2.12.  указано, что Заявитель может выбрать один из вариантов обращения для предоставления муниципальной услуги: 1) в МФЦ; 2) в Управление; 3) через Портал государственных услуг Российской Федерации.

5) В пункте 2.8. дается перечень случаев и оснований для использования земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута. Нельзя уравнивать в одном документе строительство нестационарного объекта и установку объекта благоустройства (подпункт 4 пункта 2.8.2), например скамейки или малых архитектурных форм и велосипедной парковки (подпункт 25 пункта 2.8.2). Получается, что для установки велопарковки перед магазином, которая не приносит предпринимателю дохода, а ставится для удобства людей, предприниматель должен потратить кучу времени, денег и сил для согласования и разрешения.
Более того, в соответствии с пунктом 2.8.4., Использование земель или земельного участка на основании разрешения осуществляется за плату. т.е. чтобы поставить для людей велопарковку около магазина (например) предприниматель должен не только оформить землю, но и платить за использование земли.
6) В соответствии с пунктом 2.10.1 (так же и пунктом 2.10.2) в заявлении должны быть указаны, в том числе, кадастровый номер земельного участка, в случае, если планируется использование земельного участка или его части.
Где взять кадастровый номер, например для участка 2*0,5 метра для установки велопарковки? Предприниматель не может знать, чья земля.
Так же в пункте 2.10.1 (так же и пунктом 2.10.2) указано, что к заявлению прилагается схема границ, предполагаемых к использованию земель или части земельного участка на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек границ территории в случае, если планируется использовать земли или часть земельного участка (с использованием системы координат, применяемой при ведении государственного кадастра недвижимости) (Приложение 4 к настоящему административному регламенту).
Т.е. для того, чтобы сделать хорошее дело (поставить велопарковку, например) людям, покупателям и прочим, владелец магазина должен сначала сделать схему (на чужом участке) с координатами, заплатить денег приличную сумму, потом ждать решения месяц, потом получить разрешение и платить за использование этого участка, а еще в рамках правил благоустройства предпринимателя обяжут обслуживать участок по 25 метров с каждой стороны, чистить снег, класть асфальт и т.д. Я бы на месте предпринимателя ничего бы не строил и например, велопарковку не ставил.
А если после межевания участка и подготовки схемы, выяснится, что в земле находятся какие-то сети или что-то еще запрещенное? Может быть сначала необходимо согласование расположение участка, а потом его межевание?
7) В пункте 2.12.1. говорится, что при непосредственном (личном) обращении Заявителя в МФЦ/Управление, Заявитель предоставляет заявление о предоставлении муниципальной услуги и пакет документов, указанный в пункте 2.8.1. или 2.8.2.
В этих пунктах совсем про другое - Случаи и основания для использования земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута.
8) В пункте 2.13. сказано, что результатом предоставления муниципальной услуги является:

1) разрешение на использование земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности без предоставления земельных участков и установления сервитутов (далее – Разрешение);

2) обоснованный письменный отказ в выдаче разрешения на использование земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности города Снежинска, без предоставления земельных участков и установления сервитутов (далее – Отказ).
Сейчас получается результатом являются оба пункта, а нужно указать, что ИЛИ 1 ИЛИ 2.
Вообще велопарковка была взята мной для примера и простоты изложения, помимо нее существует много объектов, которые так же подпадают под действие данного регламента.
9) В пункте 5 Вашей таблицы (последняя колонка таблицы "Результаты анализа замечаний и предложений") Вы пишете:

"В соответствии с приказом Министерства имущества Челябинской области от 30.06.2015 № 178-П (с изм. от 08.04.2020 № 81-П) использование земель или земельного участка на основании разрешения осуществляется за плату в случае размещения объектов, указанных в подпунктах 19, 20, 22-25, 28-30 пункта 2.8.2. Административного регламента.

Плата за использование земель или земельного участка (части земельного

участка) для размещения велопарковки не предусмотрена, т.к. данные объекты относятся к элементам благоустройства территории."
Так вот, я вижу, что велопарковка как раз указана в подпункте 25 пункта 2.8.2. Административного регламента, т.е. использование земли под велопарковку, всё-таки, осуществляется за плату, а не бесплатно, как Вы говорите.
Так же информация о платности использования земли под велопарковку четко указана в пункте 9.1 приказа Министерства имущества Челябинской области от 30.06.2015 № 178-П (с изм. от 08.04.2020 № 81-П) 9.1. Использование земель или земельного участка на основании разрешения осуществляется за плату, за исключением следующих случаев:
1) .....
2) размещение объектов, указанных в пунктах 1 - 18, 21, 26, 27 перечня.

10) В пункте 6 Вашей таблицы (последняя колонка таблицы "Результаты анализа замечаний и предложений") Вы пишете:

"Заявитель никакого межевания и постановку на кадастровый учет земельного участка не осуществляет. Ему выдается только разрешение на использование на определенный срок.

При подготовке схемы границ предполагаемых к использованию земель или части земельного участка на кадастровом плане территории можно пользоваться доступными сведения на сайте Росреестра (https://rosreestr.gov.ru): вкладки «Публичная кадастровая карта», «Справочная информация по объектам недвижимости в режиме online»."
Я про постановку на кадастровый учет ничего не говорил, я указывал только на необходимость проведения кадастровых работ с определением координат и подготовкой схемы.
В пункте 5 приказа Министерства имущества Челябинской области от 30.06.2015 № 178-П (с изм. от 08.04.2020 № 81-П) чётко сказано:
5. К заявлению прилагаются:
а) ....
б) схема границ предполагаемых к использованию земель или части земельного участка на кадастровом плане территории с указанием площади земель или земельных участков, а также координат характерных точек границ территории - в случае, если планируется использовать земли или часть земельного участка (с использованием системы координат, применяемой при ведении государственного кадастра недвижимости на территории Челябинской области), составленная в соответствии с типовой формой согласно приложению 3 к настоящему Порядку;
Если я правильно понимаю, используя Публичную кадастровую карту просто невозможно получить данные, которые необходимы для указания в заявлении, следовательно необходимо привлекать специализированную организацию, кадастрового инженера для проведения всех измерений, определения координат и подготовки схемы

Таким образом, я все еще остаюсь при своем мнении - данный административный регламент оказывает значительное и отрицательное влияние на предпринимательскую деятельность.
6. К каким последствиям может привести недостижение целей правового регулирования?
Недостижение целей правового регулирования приведет к несоблюдению земельного законодательства.
7. Оцените предполагаемые издержки и выгоды субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, возникающие при введении предлагаемого регулирования. Их обоснованность.
            Дополнительных издержек, связанных с оформлением разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута, не возникает. Оказание муниципальной услуги осуществляется бесплатно.

Дополнительной выгодой для физических и юридических лиц, в том числе, субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, возникающей при введении предлагаемого регулирования, является:

- возможность получения ее через МФЦ,

- возможность предоставления документов для получения услуги только тех, обязанность предоставления которых возложена на заявителя, остальные запрашиваются в рамках межведомственного взаимодействия.
8. Какие, на Ваш взгляд, могут возникнуть проблемы и трудности с контролем соблюдения требований и норм, вводимых данным нормативным правовым актом?
Проблем за контролем соблюдения требований и норм рассматриваемого административного регламента не возникнет.

9. Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздействия.

Иных предложений и замечаний нет.
3
3